
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655 Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

Portaria n.º201804004470, de 11/07/2018 - Proc n.º 
2018730013621/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Arnaldo Borges da Silva – CPF: 101.433.512-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO VIVACE 1.0/Pas/Automovel/9BD195152C0209968
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IVA – CAT

Portaria n.º201804004413, de 11/07/2018 - Proc n.º 
0020187300136405/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa oft6413.
Interessado: Rodolfo Rodrigues Costa – CPF: 252.499.162-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD373121E5033035

Protocolo: 336738
EDITAL DE 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
– CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador  Regional  de  Administração Tributária  e  Não-
Tributária  de Tucuruí,  no uso de suas atribuições. FAZ  SABER   
a  todos  quantos  o presente  edital   lerem  ou  dele por 
qualquer    outro   meio  tomarem  conhecimento , que  foi  
emitido  o  1º  TERMO   DE   PRORROGAÇÃO  DE FISCALIZAÇÃO   
Nº  132018920000021-8  ,  originário  da   ORDEM  DE  SERVIÇO   
Nº  132018820000088-0.
Nome :  FS - SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM  LTDA
Inscrição Estadual:  15408588-0
Prazo de Conclusão:  60 DIAS
AFRE:  MARICELMA  SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
Tucuruí, 11 de Julho  de  2018.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário

Protocolo: 336728

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Tomada de Preços  Nº 001/2018
O BANPARÁ S/A comunica a seguinte retifi cação no Edital e  Aviso 
de Licitação na IOEPA sob Protocolo nº 331318 de 29/06/2018 :
Onde se lê: Local Av. Presidente Vargas, 251 5º andar – Bairro 
do Comércio – Belém-Pará.
Leia-se: Local: Rua Diogo Móia nº 156 – Bairro Umarizal – CEP: 
66.055-171 – AGÊNCIA EMPRESARIAL
A Comissão

Protocolo: 336612
CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2018 - REPUBLICAÇÃO
O BANPARÁ S/A comunica a republicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de contadoras de cédulas, para compor o 
estoque e substituir as que estão em estado de conservação 
precário e suprir as novas unidades que estão sendo instaladas 
pelo plano de expansão do banco, bem como a reserva técnica do 
Banpara, de acordo com as condições e especifi cações contidas 
no edital e termo de referência e demais anexos.
Data: 25.07.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
poderá ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 336604

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 308, DE 11 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018; e,

Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 194400A/1, de 06 
de julho de 2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor RAIMUNDO SANTOS SOUZA, matrícula nº 26280/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Gerência de Logística/GELOG, no período de 12 a 18/06/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 336992

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 305, DE 10 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 037/2018, de 06/07/2018 
- CFIN,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MONICA DAS NEVES PINTO, Id. Funcional 
nº 54190654/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Coordenadoria de Finanças/CFIN, para responder pela 
referida Coordenadoria, durante as férias do Titular, Zorobabel 
Ribeiro Guedes, no período de 02/08 a 31/08/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 336925

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 303, DE 09 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018;
Considerando o requerimento da servidora, de 09/07/2018,
RESOLVE:
ANTECIPAR, o período de gozo de férias da servidora GLÓRIA 
MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 54182692/2, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, concedidas através da Por-
taria nº 234 de 07/06/2018, publicada no DOE nº 33.634, de 
11/06/2018 referente ao exercício 2016/2017, para o período de 
10/07/2018 à 08/08/2018.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 336981

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 482 DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 482 
DE 18 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 57198221/1 LUIZ CLAUDIO PACHECO BAHIA AGENTE 
ADMINISTRATIVO 7º CRS - BELÉM

02 105651/1 MARIA GRACIETE GOMES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

03 57191046/1 TANIA MARIA DOS SANTOS 
LAMEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

04 84743/1 JOÃO FERNANDO FERREIRA 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO

05 54196774/2 JACQUELINE SOUTHIER KLEIN ASSISTENTE 
SOCIAL

NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE

06 57191067/1 JOAQUINA ROSANE 
MANGABEIRA DA SILVA

ASSISTENTE 
SOCIAL

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E 

AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE

07 723339/1 MARIA DE FATIMA LOBO 
MAZZARO PEREIRA

AUXILIAR DE 
INFORMATICA

DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE

08 3220206/1 LUIS OTAVIO ROMEIRO DE 
ARAUJO COSTA ECONOMISTA NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 

EM SAÚDE

09 57194868/2 PRISCILLA WELLIGTON SANTOS 
GOMES ECONOMISTA GABINETE DO SECRETÁRIO

10 5326079/3 MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA 
DANTAS NUTRICIONISTA GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA COLETIVA N° 492 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para o CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino, conforme relação 
anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 492 
DE 19 DE JUNHO DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 54189019/1 ANGELA ALBERTINA GASPAR 
PEREIRA FARMACEUTICO 1º CRS - BELÉM

02 54188041/2
KADYJA DAYSE CAMARA 

BORGES DE CAMPOS
FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO GABINETE DO SECRETARIO

03 57207905/1 EUZANIRA LOPES OLIVEIRA 
SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM URE - SANTAREM

04 57191627/2 JOSE FABIO LIMA FONSECA TECNICO DE 
ENFERMAGEM 9º CRS - SANTAREM

05 57209107/2 JOSE HENRIQUE SIQUEIRA 
VIANA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 9º CRS - SANTAREM

06 5901335/1 MARIA ELIANE LAVOR DE 
SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 9º CRS - SANTAREM

07 57191386/3 MAURO ALESSANDRO 
CAMPINAS NADLER

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 9º CRS - SANTAREM

08 5901328/1 SIMAO PEDRO ELIAS DOS 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 9º CRS - SANTAREM

09 80846414/2 WILLIAMS DE SOUSA 
QUINTINO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 9º CRS - SANTAREM

10 54192022/1 CLAUDIO LOPES MARCAL
TECNICO EM 

PATOLOGIA CLINICA 11º CRS - MARABÁ

11 5878098/4 CLEOBERY MARQUES DA ROSA
TECNICO EM 

PATOLOGIA CLINICA CS - PEDREIRA

12 5153301/2 EDSON SILVA BRITO
TECNICO EM 

PATOLOGIA CLINICA LABORATORIO CENTRAL

13 5879256/3 ADILSON DE SOUZA TECNICO EM 
RADIOLOGIA DIRETORIA TÉCNICA

14 54190720/1 GUILHERME ANTONIO RIBEIRO 
VIANA

TECNICO EM 
RADIOLOGIA DIRETORIA TÉCNICA

15 54190723/1 JOSE ALEXANDRE COUTO DA 
PAIXAO

TECNICO EM 
RADIOLOGIA

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS


